
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  73  del  04-06-2016 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 51  del  04-06-2016 

 

 

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVO DEL 17 APRILE 2016. 

LIQUIDAZIONE COMPENSI PER LAVORO 

STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE 
 

 
L’anno  duemilasedici, il giorno  quattro del mese di giugno, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 



Copia -  Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 73 del 25-05-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 23 del 23.02.2016 con la quale si autorizzava il 
personale dipendente a prestare lavoro straordinario per garantire il regolare svolgimento del 
Referendum abrogativo del 17 aprile 2016; 
 
VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite da ciascun dipendente 
chiamato a far parte dell’Ufficio Elettorale Comunale; 
 
ATTESO che, conformemente a quanto stabilito nel provvedimento autorizzatorio, che costituisce 
vincolo di spesa, al personale viene liquidato e pagato il lavoro straordinario effettuato entro i 
limini delle ore autorizzate mensilmente, nel rispetto dell’art. 15 del D.L. 18.01.93, n. 8, 
convertito con modificazioni, nella Legge 19.03.1993, n. 68, così come modificato dall’art. 1 della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità); 
 
VISTA la nota prot. n. 1011 de 31.05.2016 dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno 
relativa alla spesa sostenuta dalla citata Unione per il servizio di lavoro straordinario svolto dal 
Personale di Polizia Locale; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di lavoro straordinario in occasione di consultazioni 
elettorali; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione dei compensi spettanti al personale dipendente così 
come risultante dal seguente prospetto: 

 
 
 
 
 

COGNOME E 
NOME 

FUNZIONE DA 
 ASSOLVERE 

CAT 

RETRIBUZIONE ORARIA ORE EFFETTUATE COMPESO 
LORDO 
(EURO) 

DIURNA 
 FERIALE 

NOTTURNA 
 O FESTIVA 

NOTTURNA E 
FESTIVA 

DIURNA 
 FERIALE 

NOTTURNA 
 O FESTIVA 

NOTTURNA 
 E FESTIVA 

SERVIZIO VIGILANZA 
UNIONE DEI COMUNI DEL 
LACERNO E DEL FIBRENO 

// // // // // // // 2.415,00 

D’AMBROSI
O ANNA G. 

RESP. SERVIZIO 
FIN. D4 16,89 19,09 22,03 27 10,5 0 656,48 

MICHELE 
ANNA 
SILVIA 

UFF. ELETT. B6 12,74 14,40 16,62 66 31,5 2,5 1.335,99 

SIMONE 
ANNA 

TERMINALISTA B6 12,74 14,40 16,62 35 2,5 2,5 531,76 
PROSPERO 
DONATO 

ISTR. DIR. 
AMM.VO D2 14,78 16,70 19,27 34,5 11 2,5 741,79 

RUGGHIA 
GIOVANNI 

OPERAIO B5 12,52 14,15 16,33 4 15 2 294,99 
PAGLIARO
LI LORETO 

OPERAIO B5 12,52 14,15 16,33 8 15 2 345,07 
GUIDA 
ANNA 

OPERAIO A2 11,00 12,44 14,35 4 15 42 259,30 
CICCOLINI 
MARIA 
VILMA 

COLLAB. 
AMM.VO B1 11,48 12,97 14,97 15 5 0 237,05 

REA 
SABRINA 

COLLAB. 
AMM.VO B1 11,48 12,97 14,97 16 4 0 235,56 



Copia -  Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 73 del 25-05-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

DETERMINA 
 

- di liquidare la somma complessiva di € 7.052,99 in favore dei dipendenti comunali 
elencati nel prospetto di cui in premessa, per l’importo individuale a fianco di ciascuno 
indicato, quale compenso per prestazioni straordinarie eseguite in ragione degli 
adempimenti elettorali; 
di imputare la spesa complessiva di € 9.331,12 (di cui € 7.052,99 per compenso 
straordinario elettorale, € 1.678,62 per contributi CPDEL ed € 599,51 per IRAP) sulla 
missione 1, programma 7, titolo 1,  macr. 1 del redigendo bilancio di previsione 2016; 
 

- di dare atto che: 
 l’accertamento della effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell’art.3, 

comma 83, della legge 24.12.2007, n. 24 ha avuto luogo mediante rilevazione 
automatica delle presenze; 

 le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi rispettano i limiti di cui 
all’art.15 del D.L. 18.01.1993, n. 8 convertito nella legge n. 68 del 19 marzo 1993 
così come modificato dall’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 
stabilità); 

 le prestazioni di lavoro straordinario si riferiscono ad adempimenti comuni alla 
consultazione referendaria del 17.04.2016; 
 

- di inviare alla Prefettura di Frosinone, copia della presente determinazione, a corredo del 
rendiconto per il dovuto rimborso; 
 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia -  Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 73 del 25-05-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  04-06-2016 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to  rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  73  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 04-06-2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   23.07.2016      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


